
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

 

 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 005/2021 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2021 
 

Contratante: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins, 
instituição de direito público, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o nº 37.420.775/0001-26, com sede na 
Avenida Tocantins, n° 21, centro, Bom Jesus do Tocantins, 
Estado do Tocantins, CEP: 77.714-000. 
Contratada: RVASCO – Assessoria em Gestão Eireli - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
32.182.763/0001-97, com sede na Avenida Josino de Moura, 
s/n, centro, Barra do Ouro/TO, CEP: 77.765-000. 
Objeto do Aditivo: O presente termo aditivo tem por objetivo, 
firmar o valor global repactuado da CLÁUSULA SEGUNDA – 
DO PREÇO, e a CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, do contrato n° 005/2021. 
Do Preço: O valor do presente termo terá com importância 
global o valor de R$ 70.800,00 (setenta mil e oitocentos reais), 
será pago em 12 parcelas mensais de R$ 5.900,00 (cinco mil 
e novecentos reais), sendo mantido o valor anteriormente 
contratado, mantendo assim o princípio da economicidade. 
Da Vigência: A vigência estabelecida no segundo aditivo ao 
contrato nº 005/2021, passa a ser de 03 de fevereiro de 2023 
a 02 de fevereiro de 2024. 
 
Data de Assinatura do Termo Aditivo: 01 de fevereiro de 
2023. 
 
Signatários: Paulo Hernandes Moura Lima, Prefeito 
Municipal, Contratante e Renato Lopes Vasconcelos, 
Representante Legal, Contratada. 
 

 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato nº. 004/2023. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do 
Tocantins/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 37.420.775/0001-26, com sede na Avenida 
Tocantins, n° 21, centro, Bom Jesus do Tocantins, Estado do 
Tocantins, CEP: 77.714-00. 
Contratada: Diego Nicolas Martins Galvão - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF nº 
27.868.517/0001-53, com sede na Rua Castro Andrade, n° 
479, Setor Aeroporto, Pedro Afonso/TO. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa do ramo para realizar a manutenção do site 
institucional e portal da tranparência da prefeitura municipal de 
Bom Jesus do Tocantins/TO, conforme lei de acesso a 
informação. 
Do Preço e Dos Créditos Orçamentários: R$ 33.000,00 
(trinta e três mil reais). As despesas decorrentes da execução 
dos serviços objeto deste contrato terá como fonte de recurso 
e serão pagas com recursos oriundos do tesouro do Município, 
tendo como fonte de receita o orçamento do exercício de 2023, 
e com consignação orçamentária própria. Unidade 
Orçamentária: Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento - Projeto/atividade: 03.32.04.122.2801.2.102 
(manutenção e gestão da secretaria de administração). 
Natureza da despesa: 3.3.90.39 (outros serviços de terceiros 
pessoa juridica). Fonte: 1.500.0000.000000 (recursos 
próprios). Ficha: 000045. 
 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023, contados da data de 
assinatura. 
 
Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2023. 
 
Signatários: Paulo Hernandes Moura Lima, Prefeito 
Municipal, Contratante e Jaime Francisco de Oliveira Junior, 
Procurador, Contratado. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº. 005/2023. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do 
Tocantins/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 37.420.775/0001-26, com sede na Avenida 
Tocantins, n° 21, centro, Bom Jesus do Tocantins, Estado do 
Tocantins, CEP: 77.714-00. 
Contratada: Diego Nicolas Martins Galvão - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF nº 
27.868.517/0001-53, com sede na Rua Castro Andrade, n° 
479, Setor Aeroporto, Pedro Afonso/TO. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa do ramo visando a confecção, diagramação e 
publicação do diário oficial do município de Bom Jesus do 
Tocantins/TO. 
Do Preço e Dos Créditos Orçamentários: R$ 16.500,00 
(dezesseis mil e quinhentos reais). As despesas decorrentes 
da execução dos serviços objeto deste contrato terá como 
fonte de recurso e serão pagas com recursos oriundos do 
tesouro do Município, tendo como fonte de receita o orçamento 
do exercício de 2023, e com consignação orçamentária 
própria. Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 476 – TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
2 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

Administração e Planejamento - Projeto/atividade: 
03.32.04.122.2801.2.102 (manutenção e gestão da secretaria 
de administração). Natureza da despesa: 3.3.90.39 (outros 
serviços de terceiros pessoa juridica). Fonte: 
1.500.0000.000000 (recursos próprios). Ficha: 000045. 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023, contados da data de 
assinatura. 
 
Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2023. 
 
Signatários: Paulo Hernandes Moura Lima, Prefeito 
Municipal, Contratante e Jaime Francisco de Oliveira Junior, 
Procurador, Contratado.  
 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO 

 
O Município de Bom Jesus do Tocantins/TO, torna público para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitações nos 
termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
subsidiariamente pela Lei nº. 8.666/93, atendendo ainda a Lei 
Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, e 
alterações.  
 
Pregão Presencial n° 001/2023 
 
Objeto: Contratação de serviços especializados de consultoria 
e assessoria no processo de execução e prestação de contas 
do contrato de financiamento nº 0612.937-88 FINISA, no 
âmbito do financiamento à infraestrutura e ao saneamento - 
FINISA Setor Público. 
Tipo: Menor preço por item. 
Forma e Regime de Execução: Forma presencial, execução 
indireta. 
Data de Abertura e Horário: 28/02/2023 (vinte e oito de 
fevereiro de dois mil e vinte e dois) às 09h (nove horas). 
 
Pregão Presencial n° 002/2023 
 
Objeto: Contratação de empresa do ramo visando a locação 
de veículos para atender as demandas das secretarias 
municipais de Bom Jesus do Tocantins. 
Tipo: Menor preço por item. 
Forma e Regime de Execução: Forma presencial, execução 
indireta. 
Data de Abertura e Horário: 28/02/2023 (vinte e oito de 
fevereiro de dois mil e vinte e dois) às 11h (onze horas). 
 
Os interessados poderão ter acesso ao edital e seus anexos 
no site: www.bomjesus.to.gov.br. 
 
Bom Jesus do Tocantins/TO, 14 de fevereiro de 2023. 
 

Renato Lopes Vasconcelos 
Pregoeiro 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO N° 01/2021 

 
Espécie: EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 01/2021. Objeto: 
Reajuste sobre o  valor contratual dos serviços técnicos 
profissionais especializados relativos ao patrocínio e a defesa 
de causas judiciais ou administrativas em demanda do 
Município de Bom Jesus do Tocantins, com base na  
atualização da Tabela de Honorários Advocatícios no Estado 
do Tocantins,  Resolução da OAB/TO nº 001/2022, publicada 
no Diário Eletrônico da Ordem do Advogados do Brasil, de 14 

de dezembro de 2022, e  previsão contratual disposta no 
Parágrafo Segundo da Cláusula Segunda, firmado entre o 
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS/TO, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 
TOCANTINS/TO, inscrita no CNPJ/MF sob o no 
37.420.775/0001-26, e LOYANNA LEÃO VIEIRA – 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ 
nº 24.345.577/0001-01. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. 
Data de assinatura: 03/01/2023. 
 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 011/2022 

 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde, instituição de direito 
público, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob 
o nº 12.502.305/0001-80, com sede na Avenida Tocantins, 
S/N°, setor pedra branca, Bom Jesus do Tocantins, Estado do 
Tocantins. 
Contratada: Cassia C Silva – ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.093.204/0001-24, 
com sede na Avenida João Damasceno de Sá, nº 1374, Sala 
02, CEP: 77.710-000, Setor Aeroporto, Pedro Afonso/TO. 
Objeto do Aditivo: O presente termo aditivo tem por objetivo, 
firmar o valor global repactuado da CLÁUSULA QUARTA – 
DOS PRAZOS E PRORROGAÇÃO, e a CLÁUSULA QUINTA 
– DO VALOR E PAGAMENTO, do contrato n° 011/2022, o qual 
passará a vigorar com a redação dada a seguir. 
Dos Prazos e Prorrogação: A vigência estabelecida no 
primeiro aditivo ao contrato nº 011/2022, passa a ser de 01 de 
janeiro a 31 de agosto de 2023. As prorrogações da vigência 
do contrato autorizadas serão concedidas independentemente 
de alteração contratual, mas sempre procedidas através de 
termo aditivo conforme disposto no contrato nº 011/2022. 
Do Valor e Pagamento: O valor do presente termo terá com 
importância global o valor de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil 
reais) a serem pagos em 08 (oito) parcelas de R$ 12.000,00 
(doze mil reais) cada, sendo mantido o valor anteriormente 
contratado, mantendo assim o princípio da economicidade. 
 
Data de Assinatura do Termo Aditivo: 30 de dezembro de 
2022. 
 
Signatários: Andreia Vieira de Sousa, Gestora do Fundo, 
Contratante e Cassia Costa Silva, Representante Legal, 
Contratada. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº 003/2023. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus do 
Tocantins/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 12.502.305/0001-80, com sede na Avenida 
Tocantins, s/n°, setor Pedra Branca, Bom Jesus do Tocantins, 
Estado do Tocantins.  
Contratada: Gustavo Nolêto dos Santos, brasileiro, solteiro, 
operador de computador, portador do CI/RG: 1.182.132 – 2ª 
Via - SSP/TO e CPF/MF: 048.577.131-44, residente e 
domiciliado na QD. 1.503 Sul, Alameda 33, Lt 21, Plano 
Diretor Sul, Palmas/TO. 
Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de 
serviços de monitoramento mensal e avaliação do envio do 
banco de dados dos Programas em Saúde para o Ministério 
da Saúde via acesso remoto: Team Viewer, telefone, nos 
finais de semana ou feriados, conforme demanda do Fundo 
Municipal de Bom Jesus do Tocantins/TO. 
Valor: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). 

http://www.bomjesus.to.gov.br/


 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 476 – TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
3 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

Dos Recursos Orçamentários: O desembolso dar-se-á 
consoante estabelecido neste instrumento e com os recursos 
previstos em dotações próprias, consignada na Lei 
Orçamentária Anual: 10.10.10.301.2816.2.130 (manutenção 
do fundo municipal de saúde). Elemento de despesa 3.3.90.36 
(outros serviços de terceiros pessoa física). Fonte: 
1.500.1002.000000 (ações e serviços públicos de saúde). 
Ficha: 00165. Consignados no Orçamento do Município. 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023, contados da data de 
assinatura. 
 
Data de assinatura: 10 de janeiro de 2023. 
 
Signatários: Andreia Vieira de Sousa, Gestora, Contratante e 
Gustavo Nolêto dos Santos, Contratado. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº 004/2023. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus do 
Tocantins/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 12.502.305/0001-80, com sede na Avenida 
Tocantins, s/n°, setor Pedra Branca, Bom Jesus do Tocantins, 
Estado do Tocantins.  
Contratada: Italo R da Silva Pereira - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 17.678.963/0001-41, 
estabelecida a Avenida Governador Paulo Guerra, nº 43, 
Bairro Novo Horizonte, município de Cupira, Estado de 
Pernambuco, CEP: 55.460-000. 
Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de 
serviços de hospedagem na nuvem do sistema ESUS e 
ferramentas de monitoramento e cálculo de indicadores. 
Conforme demanda do Fundo Municipal de Bom Jesus do 
Tocantins/TO 
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
Dos Recursos Orçamentários: O desembolso dar-se-á 
consoante estabelecido neste instrumento e com os recursos 
previstos em dotações próprias, consignada na Lei 
Orçamentária Anual: 10.10.10.301.2816.2.130 (manutenção 
do fundo municipal de saúde). Elemento de despesa 3.3.90.39 
(outros serviços de terceiros pessoa jurídica). Fonte: 
1.500.1002.000000 (ações e serviços públicos de saúde). 
Ficha: 00166. Consignados no Orçamento do Município. 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023, contados da data de 
assinatura. 
 
Data de assinatura: 10 de janeiro de 2023. 
 
Signatários: Andreia Vieira de Sousa, Gestora, Contratante e 
Ítalo Rodrigo da Silva Pereira, Representante Legal, 
Contratado. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº 006/2023. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus do 
Tocantins/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 12.502.305/0001-80, com sede na Avenida 
Tocantins, setor Pedra Branca, s/n, Bom Jesus do Tocantins, 
Estado do Tocantins, CEP: 77.714-00. 
Contratada: Biotec Tratamento e Disposição de Resíduos 
Perigosos Ltda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 18.979.776/0001-60, com sede na BR 153, 
Km 480, s/n, Parque Agroindustrial José Antônio, Paraíso do 
Tocantins, Estado do Tocantins, CEP: 77.600-00. 
Objeto: Contratação de empresa especializada visando a 
prestação de serviços de coleta, transbordo quando 
necessário, transporte, tratamento e destinação final de 

resíduo de saúde dos grupos “A”, “B” e “E”, em atendimento as 
demandas das unidades de saúde do município de Bom Jesus 
do Tocantins/TO. 
Do Preço e Dos Créditos Orçamentários: R$ 26.400,00 
(vinte e seis mil e quatrocentos reais). As despesas 
decorrentes da execução dos serviços objeto deste contrato 
terá como fonte de recurso e serão pagas com recursos 
oriundos do tesouro do Município, tendo como fonte de receita 
o orçamento do exercício de 2023, e com consignação 
orçamentária própria. Unidade Orçamentária: Secretaria 
Municipal de Administração e Planejamento – 
Projeto/atividade: 10.10.10.301.2816.2.130 (manutenção do 
fundo municipal de saúde). Elemento de despesa 3.3.90.39 
(outros serviços de terceiros pessoa jurídica). Fonte: 
1.500.1002.000000 (ações e serviços públicos de saúde). 
Ficha: 00166.  
Vigência: da data de assinatura até 31 de dezembro de 2023. 
 
Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2023. 
 
Signatários: Andreia Vieira de Sousa, Gestora, Contratante e 
Plynio Henrique Dantas Barros, Representante Legal, 
Contratado. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº. 005/2023. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde, instituição de direito 
público, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob 
o nº 12.502.305/0001-80, com sede na Avenida Tocantins, 
S/N°, setor pedra branca, Bom Jesus do Tocantins, Estado do 
Tocantins. 
Contratada: Diego Nicolas Martins Galvão - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF nº 
27.868.517/0001-53, com sede na Rua Castro Andrade, n° 
479, Setor Aeroporto, Pedro Afonso/TO. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa do ramo visando a confecção de artes para 
divulgação em redes sociais do fundo municipal de saúde de  
Bom Jesus do Tocantins/TO. 
Do Preço e Dos Créditos Orçamentários: R$ 16.500,00 
(dezesseis mil e quinhentos reais). As despesas decorrentes 
da execução dos serviços objeto deste contrato terá como 
fonte de recurso e serão pagas com recursos oriundos do 
tesouro do Município, tendo como fonte de receita o orçamento 
do exercício de 2023, e com consignação orçamentária 
própria. Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento – Projeto/atividade: 
10.10.10.301.2816.2.130 (manutenção do fundo municipal de 
Zaúde). Elemento de despesa 3.3.90.39 (outros serviços de 
terceiros pessoa jurídica). Fonte: 1.500.1002.000000 (ações e 
serviços públicos de saúde). Ficha: 00166. 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023, contados da data de 
assinatura. 
 
Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2023. 
 
Signatários: Andreia Vieira de Sousa, Gestora, Contratante e 
Jaime Francisco de Oliveira Junior, Procurador, Contratado.  
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº. 005/2023. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus do 
Tocantins/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita no 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 476 – TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
4 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

CNPJ/MF sob o nº 31.466.854/0001-91, com sede na Avenida 
Tocantins, s/n, centro, Bom Jesus do Tocantins, Estado do 
Tocantins.  
Contratada: Construtora Jalapão do TO Ltda. – EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, constituída sob a forma de 
sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 
33.891.147/0001-78, com sede na Rua Getúlio Vargas, n° 
2019, centro, Pedro Afonso, Estado de Tocantins. 
Objeto: Contratação de empresa do ramo para realizar a 
reforma da escola municipal Maria Lima Barbosa “Guarda 
Lupe” na cidade de Bom Jesus do Tocantins/TO. 
Do Valor Contratual, e Dos Recursos Orçamentários e 
Financeiros: O valor para a execução do objeto deste 
Contrato é de R$ 56.410,84 (cinquenta e seis mil quatrocentos 
e dez reais e oitenta e quatro centavos), os recursos 
orçamentários para o pagamento da execução dos serviços 
objeto desta licitação, têm como fonte, receita própria, e a 
despesa do Orçamento do exercício de 2022, Bom Jesus do 
Tocantins/TO, consignados em dotação orçamentária própria 
do Município na seguinte dotação: Unidade Orçamentária: 
Fundo Municipal de Educação. Projeto/Atividade: 
13.42.12.361.2808.1.102 (construção e revitalização de 
unidade escolar). Elemento de Despesa: 4.4.90.51 (obras e 
instalações). Fonte de Recurso: 1.500.1001.000000 (MDE). 
Ficha: 00305. 
Vigência: 60 (sessenta) dias, contados da data de assinatura 
da ordem de serviços. 
 
Data de assinatura: 06 de fevereiro de 2023. 
 
Signatários: Itamar Lopes Batista Lima, Gestora, Contratante 
e Elaine Borges de Souza Gonçalves, Representante Legal, 
Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-02-14T18:22:19-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126




